hususunda büyük çaba sarf ettiği görülür. Suçluların yakalanması ve cezalandırılmasında Osmanlı Devleti

görevlilerinin önemli bir rolü vardır. Bu konuda arşiv belgelerinde birçok emir kaydı bulunur. Bunlara dair örnekler

aşağıda verilmiştir. Bunlardan birinde H. 1089 (1678/79) tarihli Manisa kadısı ve Saruhan Sancağı mütesellimine

yazılan hükümde, Mirza adında birinin arzuhalinde, Akhisar'daki evini basan, hatununu öldüren, mal ve erzakını

gasp eden eşkıyadan bahsedilmekte, bu durum için eşkıyaların yakalanarak cezalandırılmasının emredildiği de

görülmektedir (A.{DVNSMHM. d. 96: 381). Saruhan Sancağı mütesellimi olan Ahmet'e yazılan H. 1107

(1695/1696) tarihli bir kayıtta insanları öldüren, mal ve eşyalarını gasp eden eşkıya ların ele geçirilerek haklarında

gereken cezanın verilmesi istenirken (A.{DVNSMHM. d. 108: 730), benzer şekilde Saruhan Sancağı mutasarrıfı

Şehsuvar oğlu Mehmet'e yazılan H. 1111 (1699/1700) tarihli emirde yol kesen eşkıyaların yakalanıp, güvenliğin

sağlanması (A.{DVNSMHM. d. 111: 986), Aydın ve Saruhan Sancaklarında muhassıl-ı emval olan Nasuh'a da

İzmir ve Manisa arasındaki kervan hattını basarak, yol kesen eşkıyaların yakalanarak güvenliğin sağlanması için H.

1112 (1700/1701) tarihli emirname olduğu belirlenmektedir (A.{DVNSMHM. d. 111: 1951). Devlet görevlilerinin

birçoğunun işini iyi bir şekilde yaptığı ve devletin menfaatlerine göre hareket ettiği ancak bunun sonucunda da

bazen düşmanlıklarla karşılaştıkları görülür. Nitekim günümüzde de medyaya yansıdığı şekliyle örneklerine

rastlanan görevlilere kanuni ve etik olmayan tekliflerin Osmanlı Devleti döneminde de olduğu anlaşılır. Bununla

ilgili olarak Alaşehir kadısına yazılan H. 1056 (1646/1647) tarihli bir hükümde Demirci Borlu kazası kadısının kaza

sakinlerinden bazı kişilerin uygunsuz tekliflerine izin vermediği için kendisine düşmanlık edildiği iddiasının

bulunduğu tespit edilmektedir (A.{DVNSMHM. d. 90: 51). Bölge halkının işini iyi yapan kimseleri desteklediği ve

görevlilerin yanında yer alarak onlar için çeşitli çabalar ortaya koyduğu arşiv vesikalarından anlaşılmaktadır.

Mesela H. 978 (1570/1571) tarihli Demirci kadısına yazılan hükümde, Demirci kazasında otuz kırk yıldan beri

naiplik yapan Turşucu Mirza adındaki kişinin niyabetten ayrılması için emir gönderilse de, ahalinin doğruluk ve

dürüstlüğüne şahitlik etmesiyle adı geçen kişinin görevine devam etmesi Demirci kadısından istenmiştir

Manisa'daki Evkaf-ı Selâtin Mukataası'ndan Akhisar civarındaki Selendi Köyü arazisinin yarısını çiftlik haline

getirerek vakfın aşarının tahsiline mani olmuş, Katiboğlu Mustafa ile El-Hac Süleyman ve Ahmet’i öldürtmüştür.

Bu sebeplerle voyvodalıktan alınması ve mahkemesinin Manisa’da yapılmasına dair H. 1174 (1760/1761) tarihli

yazı bulunmaktadır (AE. SMST. III / 30 – 2031). Voyvodanın Manisa’da mahkeme edilmesiyle ilgili olarak H. 1174

(1760/1761) tarihli başka bir kayıt da mevcuttur (AE. SMST. III / 213 - 16782). Başka bir örnek H. 1110

(1698/1699) tarihini taşıyan mühimme defteri kaydında görülür. Buna göre Demirci kadısı Mevlana Hasan mektup

gönderip, Kula kazası halkının mahkemeye geldiği ve Karayılan lakaplı Kula voyvodasının eşkıyalarla işbirli ği ile

haksızlıklar yaptığı ifade edilmiştir (A.{DVNSMHM. d. 110: 2931). Voyvodaların bazen kendilerinin doğrudan bir

eşkıya gibi davrandığı da belirlenir. Mesela, Demirci’de kışlayan Çepni taifesi, Kula Voyvodası Göldelioğlu İsmail

tarafından hanelerinin basıldığı, hayvan, eşya ve nakit paralarının gasp edildiğinden şikâye t etmiş, sonrasında

voyvodanın engellenmesiyle ilgili H. 1200 (1785/1786) tarihli belge mevcuttur (C.ZB. / 22 - 1082). Voyvodaların

zulümlerine başka bir örnek de H. 1178 (1764/1765) tarihli belgede görülen, ahaliye zulmeden Demirci Voyvodası

el-Hac Ali’dir. Bu kişinin fazla vergi alma yanında, halka cebren ve kasıtlı olarak saldırıda bulunduğu, haksız yere

birçok kişiyi hapsettiği belirlenmektedir (AE. SMST. III / 286 - 22970). Benzer bir durum H. 1047 (1637/1638)

tarihli mühimme defteri kaydında görülür. Buna göre Anadolu beylerbeyi ve Demirci kadısına yazılan hükümde,

halktan haksız vergi alan ve zulüm yapan voyvoda Çalık Mehmet hakkında şikâyetin olduğu anlaşılmaktadır

(A.{DVNSMHM. d. 88: 130). Bazı eski voyvodaların doğrudan eşkıyalık faaliyetlerine başladıkları da tespit

edilmektedir. Mesela eski Demirci voyvodası olan Kocabaş adındaki şaki, Simav Çayı üzerinde grubunun Kara

Osmanoğlu Hacı Ahmet ağa tarafından perişan edilmesiyle derdesti ve yapmış olduğu kalesinin yıkılmasına dair

H.1200 (1785/1786) tarihli bilgi bulunmaktadır (AE. SABH. I. / 368 - 25717).

2.2.4. Ayan

Osmanlı Devleti’nde şehir ve kasabalarda devletle halk arasındaki ilişkileri düzenleyen kimselere verilen ad

olan ayanların da (Mert, 1991: 195) bazen devlet merkezinden gelen emirlere uymadıkları ve eşkıyalık faaliyetleri

içinde bulundukları tespit edilmektedir. Nitekim H. 1187 (1773/1774) tarihli bir emirnamede, Demirci'de sakin

Karataş Ayanı Kara Hüseyin’e 75 nefer süvari asker ile Sefer-i Hümayun'a katılması için ferman gönderilmiş ancak

emri dinlemediği gibi eşkıyalık yaptığı gerekçesiyle Anadolu Valisi Ömer Paşa'ya merkumun cezasının tertibi ile

sonrasında ilgili görevlilerin harekete geçtiği belirlenmektedir. Nitekim Saruhan beyine ve Mendehorya kadısına

gönderilen H. 1018 (1609/1610) tarihli yazıda Mendehorya’da ortaya çıkan eşkıyanın sindirilmesi için istenen iznin

verildiği görülür (A.{DVNSMHM. d. 78: 1809).

Başka bir örnekte de H. 1102 (1690/1691) tarihli mühimme defteri kaydında Aydın, Saruhan, Sığla ve Menteşe

Sancakları’nda eşkıya teftişi görevi için verilen fermanın yenilendiği Dergâh-ı Ali Kapıcıbaşılarından Mehmet 'e

bildirildiği tespit edilir (A.{DVNSMHM. d. 102: 75).

3.2. Destek

Osmanlı Devleti’nin gayrikanuni olayları kontrol altında tutabilmesi, gelişme veya büyümesinin önlenmesi

adına bazı tedbirler aldığı görülür. Bunlardan biri de ihtiyaç duyulan yerde ve görevlilere destek amaçlı asker

takviyelerinin yapılmasıdır. Mesela Saruhan Sancağı’nda seferi hümayuna gidecek kuvvetlerden bir kısım sipahinin

sancağın eşkıyadan korunması adına alıkonulmasının istendiği , Saruhan Beyine yazılan H. 986 (1578/1579) tarihli

bir hükümden anlaşılmaktadır (A.{DVNSMHM. d. 33: 749).

Meydana gelen eşkıyalık olaylarında bazen suçluların kalabalık olmaları bunların engellenmesini güçleştirir. Bu

sebeple eşkıyaların ortaya çıkması durumunda görevlilerin birbirlerine yardımcı olmaları is tenir. Mesela böyle bir

istek H. 987 (1579/1580) tarihli Saruhan Sancağı Beyi Mustafa’ya yazılan bir hükümde görülmektedir

(A.{DVNSMHM. d. 38: 66).

Sabıka Aydın Beyi Osman Bey'e, Menteşe, Aydın ve Saruhan Sancaklarında eşkıya türediği, kendi adamları ve

muhafazada kalan sipahiler ve il erleriyle eşkıyanın üzerine gidip onlara engel olması bildirilmiş (A.{DVNSMHM.

d. 44: 410), buna paralel olarak H. 991 (1583/1584) tarihli aynı sancak kadılarına yazılan başka bir hükümde de

suhte ve sair levend eşkıyası ile mücadele eden Osman Bey’e yardım edilerek eşkıyanın bertaraf edilmesi

emredilmektedir (A.{DVNSMHM. d. 44: 373).

Eşkıya ile mücadele edenlere yardım hususu H. 1103 (1691/1692) tarihli başka bir mühimme defteri kaydında

da görülür. Buna göre Kütahya, Hüdavendigar, Karahisar-ı Sahib, Hamid, Teke, Aydın, Saruhan, Menteşe, Eyalet-

i Anadolu'daki mütesellimlere, kethüdayerleri, yeniçeri serdarları, ayan -ı vilayet iş erlerine yazılan hükümde, yol

kesen, hırsız ve katil eşkıyaların teftişine memur olan Kapıcıbaşı Genç Mehmet ne yardım isterse hemen yardımına

koşulması emri görülmektedir (A.{DVNSMHM. d. 102: 326).

Yardım alınması hususunda başka bir örnek de Saruhan Sancağı mutasarrıfı Kasım Paşa'ya H. 1109 (1697/1698)

tarihli hükümde karşımıza çıkar. Kasım Paşa’nın artan eşkıyanın hakkından gelinmesi adına civar vilayet halkı ile

irtibat kurup, kapı halkı ve diğer kuvvetlerin seferber edilmesi istenmiştir (A.{DVNSMHM. d. 110: 670).

H. 992 (1584/1585) tarihinde sabık Saruhan Sancağı Beyine gönderilen hükümde de Karaman Beylerbeyi ve

askerinin seferde olmasını fırsat bilip ortaya çıkan eşkıyaya karşı, Karaman’ı muhafazaya gitmesi emredilmiştir

(A.{DVNSMHM. d. 52: 898).

Aydın Muhassılı Mehmet'e yazılan H. 1150 (1737/1738) tarihli hükümde, Aydın, Menteşe, Saruhan, Teke

bölgesinde faaliyet gösteren eşkıyanın reisi olan Sarıbeyoğlu Mustafa'nın beraberindeki eşkıya ile birlikte ele

geçirilip bölgede asayişin sağlanması için, adı geçen sancaklarda bulunan ayan ve beyler ile Yörük ve Türkmen

(A.{DVNSMHM. d.144: 547).

Saruhan Sancağı’nın timar bedelini toplayan Davut'u öldüren, eşya ve hayvanlarını yağmalayan eşkıyanın

yakalanması için Kütahya, Hamid, Saruhan, Aydın, Menteşe, Alaiye Sancakları mütesellimleriyle Sultanönü

Sancağı’nda mutasarrıf olan Ali'ye yazılan H. 1075 (1664/1665) tarihli hüküm bulunmaktadır (A.{DVNSMHM. d.

94: 181).

Orduyu Hümayuna Saruhan, Menteşe ve sair mahallerden süvari ve piyade askeri takviyesiyle eşkıya ile

mücadele olunması hususunda Anadolu Beylerbeyiliği payesine mutasarrıf Seyyid Ahmet 'e H. 1108 (1696/1697)

tarihli emir gönderildiği tespit edilmektedir (A.{DVNSMHM. d. 110: 22).

H. 981 (1573/1574) tarihli bir mühime defteri kaydında Derya seferine memur olan Saruhan sipahilerinin Çeşme

iskelesine doğru hareket ettikleri, bununla birlikte sefer müddetince sahilleri koru ma, levend ve suhte eşkıyasının

kötülüklerini engellemek için Menemen'de Azizbeylü zeametine mutasarrıf İbrahim ile Saruhan'da Köseler karyesi

üzere toplanması gereken İmdad-ı Hadariye vergisinin her kazanın durumuna göre bir miktar zam ilavesiyle tahsil

olunacağı Saruhan Sancağı kadılarına H. 1132 (1719/1720) tarihinde bildirilmiştir (A.{DVNSMHM. d. 129: 1125).

H. 1135 (1722/1723) tarihli Aydın muhassılı Abdullah Paşa'ya yazılan başka bir hükümde de Saruhan Sancağı’na

bağlı Manisa, Turgutlu, Nif, Menemen Güzelhisarı kazalarında faaliyet gösteren Emir Ali eşkıyası dağıtılmış ancak

bazıları kaçıp saklandıklarından kaza ahalisinin bu gibi eşkıyaya yardım ve yataklık etmemelerine dair taahhü t

alındığı, taahhüt yerine getirilmezse nezir akçası alınmasının kararlaştırıldığı belirtilmiştir (A.{DVNSMHM. d.

131: 83).

3.5. Ödüllendirme

Osmanlı Devleti, günümüzde de örneklerini sıkça gördüğümüz başarı lı elemanlarını teşvik için ödüllendirme

metodunu uygulamıştır. Eşkıya ile mücadelede başarılı olan personelini zaman zaman ödüllendirme yoluna

gitmiştir. Nitekim H. 1016 (1607/1608) tarihinde Aydın ve Saruhan Sancakları muhassıl-ı emvalı olan Yusuf

Paşa’ya, eşkıyaya karşı hizmetlerinden dolayı mükâfat olarak bir hilat gönderildiği belirlenmektedir

(A.{DVNSMHM. d.